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ת"ד 4122/09/14 – מדינת ישראל נגד איגור אבריימוב
בית משפט השלום לתעבורה בחיפה

21 מאי 2015 ת"ד 4122-09-14 מדינת ישראל נ' אבריימוב
 בפני כב' השופט שלמה בנג'ו

מדינת ישראל המאשימה
נגד

איגור אבריימוב הנאשם

נוכחים:

ב"כ המאשימה: עו"ד עו"ד שרון מרקוביץ ומתמחה שי עמרני

ב"כ הנאשם: עו"ד אמיר אלון ועו"ד גונן דוד

הנאשם: בעצמו

גב' ילנה לינקונוב, ביתו של הנאשם

[פרוטוקול הושמט]

פסק דין

על יסוד הודאת הנאשם, אני מרשיע אותו בעבירה המיוחסת לו בכתב האישום המתוקן.

הצדדים הגיעו להסדר טיעון הכולל מרכיבים עונשיים ומבקשים שביהמ"ש יכבד את ההסדר.

מדובר בתאונת דרכים בה נהג הנאשם ברכב פרטי בכביש דו סטרי, חד נתיבי. הנאשם, נהג את רכבו בחוסר זהירות,
סטה ימינה והחל לבצע פניית פרסה על מנת לחזור לכיוון הנגדי, תוך שהוא חוסם את דרכה של פיאט פונטו שנסעה

מאחורי רכב הנאשם באותו כיוון. כתוצאה מהתאונה, נחבלו בגופם ונזקקו לטיפול רפואי, הנאשם ונהגת הפיאט.

זה דבר  כי  מוודא  שהנאשם  מבלי  שבוצעה  פרסה  בפניית  מדובר  למדי.  גבוהה  הנאשם,  שהפגין  הזהירות  חוסר  דרגת 
בו כתב האישום,  לעובדות   2 (סעיף  ולאחור, במרחק של 100 מטרים  לפנים  וזאת חרף שדה הראיה הפתוח  אפשרי 

הודה הנאשם).

תוצאות התאונה הינן במדרג הנמוך. מעיון בתעודה הרפואית עולה, כי אין ממצאים חבלתיים לנהגת המעורבת.
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הנאשם שבפניי, יליד 1965, גרוש ואב לשלושה, עובד כנהג משאית.

הנאשם מחזיק ברישיון נהיגה משנת 2001, צבר לחובתו 4 הרשעות. אולם, חרף עברו המקל, מסתבר כי היה מעורב
נסיעה מנתיב  סטיה  זהירות,  בחוסר  נהיגה  עקב  זה,  משפט  בבית   2008 בשנת  והורשע  נשפט  בגינה  דרכים  בתאונת 

ונהיגה הגורמת נזק לאדם ורכוש. זוהי אם כן, מעורבותו השניה של הנאשם בתאונת דרכים.

בנסיבות אלה, בשים לב לדרגת חוסר הזהירות שהפגין הנאשם, למתחם העונש ההולם, סבורני כי נדרש רכיב פסילה
בפועל. יחד עם זאת, בשל תוצאותיה הקלות של התאונה, סבורני כי ניתן להסתפק בפסילה פחותה מזו עליה עומדת

המדינה.

אשר על כן, אני גוזר על הנאשם את העונשים הבאים:

30 ימי פסילה בפועל.

אני מעכב את ביצוע הפסילה עד למועד הרשום מטה כנגד הפקדה על סך של - 1500 ₪ לקופת ביהמ"ש, תוך 3 ימים.
לא יופקד סכום זה בתוך המועד, יתבטל צו עיכוב הפסילה.

ככל שתבוצע הפקדה כאמור, הפסילה תעוכב ותיכנס לתוקף החל מיום 21/6/15 שעה 09:00 , שאז יפקיד הנאשם את
רישיון הנהיגה בתיק ביהמ"ש.

עם היכנסו לתוקף של צו עיכוב הפסילה, משרד הרישוי ינפיק לנאשם רשיון נהיגה זמני עד למועד האמור, כנגד הצגת
גזר דין זה ואישור על ביצוע ההפקדה..

מובהר לנאשם, כי גם אם לא יפקיד את רישיון הנהיגה, הוא פסול מנהיגה מאותו מועד, אך הפסילה תימנה רק משעה
שיבצע את ההפקדה בתיק ביהמ"ש.

3 חודשי פסילה על תנאי למשך 3 שנים.

קנס בסך 1500 ₪ או 15 ימי מאסר תמורתו. הקנס ישולם ב-5 תשלומים שווים, פיגור יעמיד את מלא הקנס לפרעון
מיידי ויפעיל את עונש המאסר שלצידו.
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זכות ערעור לביהמ"ש מחוזי בחיפה תוך 45 יום מהיום.

ניתנה והודעה היום ג' סיוון תשע"ה, 21/05/2015 במעמד הנוכחים.

שלמה בנג'ו , שופט
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